
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030997/2020-01
PORTARIA Nº 3296, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 202/2020 - CPPD, de
15/09/2020, resolve:

Designar o membro para compor a banca de avaliadores na Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento
de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ANGELA MARIA GUIMARAES COSTA MENEZES JORDANA TEIXEIRA DA SILVA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031023/2020-37
PORTARIA Nº 3297, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 8/2020 - PROAD-CLIC, de
21/09/2020;

Considerando o recente ajuste organizacional da área de compras do IFAL;

Considerando a criação das regionais de compras;

Considerando que as portarias de designação de pregoeiros, atualmente, são específicas para a atuação em
Campus específico e determinado, não sendo permitida a atuação em outra UASG do IFAL;

Considerando que os campi e a reitoria já estão tendo maior nível de cooperação e colaboração nos processos
licitatórios,

Considerando a necessidade de inclusão de pregoeiros dos Campi Coruripe e Maragogi, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como pregoeiros e equipe de apoio do IFAL.

NOME CARGO CPF SIAPE

1. Daniel Cabral de Almeida Administrador 045.038.114-52 2144801

2. Clémerson Correia de Andrade Assistente em administração 095.829.964-12 1941417

3. Enoch Freitas da Silva Assistente em administração 019.445.494-04 1673581

4. Bruno Castro Batista Assistente de alunos 092.390.877-37 2084722

5. Nilmara Silva Oliveira Técnica de laboratório 029.692.644-20 1531135

6. José Robson dos Santos Silva Auxiliar em Administração 103.653.954-71 2178140

7. Jean Tenório Menezes Assistente em administração 077.216.234-48 2356359

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

8. Pedro Henrique Silva Cavalcante Técnico de Laboratório 084.024.034-17 2994743

9. Leonardo Moreira Rego Assistente em administração 076.990.624-93 2080886

10. Felipe Félix de Oliveira Assistente em administração 084.729.214-25 1942611

11. Jorge Gesteira Vaz de Carvalho Filho Assistente em administração 042.948.384-85 2013675

12. Darlan Braga Alves Soares Auxiliar em administração 077.745.994-95 1302401

13. Rubenia Mabia da Silva Barbosa Auxiliar em microfilmagem 889.572.414-34 983715

14. Antônio José Santa Bárbara Assistente em Administração 725.057.884-72 1489492

15. Marcos Nascimento Ângelo Técnico em Contabilidade 053.532.354-95 1940240

16. Raimundo Quindere Cruz Neto Técnico de Laboratório 048.149.454-50 2994514

17. João Vitor Mota Cavalcanti Assistente em Administração 088.712.844-02 3161006

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031025/2020-26
PORTARIA Nº 3298, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Subcomissão de
Sustentabilidade  com  o  objetivo  geral  de  auxiliar  a  implementação  das  práticas  de  sustentabilidade
socioambiental no âmbito do IFAL/Campus Coruripe. A Subcomissão exercerá suas atribuições no período de 21
de SETEMBRO de 2020 a 21 de SETEMBRO de 2021, em consonância com o Plano de Gestão de Logística
Sustentável (PLS - IFAL).

Eugênio Bastos da Costa - SIAPE nº 1410573

Alex Aguiar da Silva - SIAPE nº 2235902

Ana Mércia Correia Pais Silva - SIAPE nº 1938679

Elis Mayara Messias de Lima - SIAPE nº 3005022

Everaldo dos Santos - SIAPE nº 1698131

Helane Carine de Araújo Oliveira - SIAPE nº 1811232

José Diôgo Barbosa de Almeida - SIAPE nº 3066235

Lucrécio Santana Júnior - SIAPE nº 2995191

Maria José Oliveira - SIAPE nº 1525217

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

Raimundo Quindere Cruz Neto - SIAPE nº 2994514

Tauan Aisley Lessa dos Anjos - SIAPE nº 3009308

Thayná Rayane de Mendonça e Silva - 3° Ano de Edificações - MAT: 2017302412

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031034/2020-17
PORTARIA Nº 3299, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 50/2020 - REIT-ASSEX, de
21/09/2020, resolve:

Alterar  a Portaria  nº  2976,  de 31/08/2020,  que trata  da designação de servidores para compor a  Comissão
responsável pela organização das eleições para a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, biênio
2020  -  2022,  para  incluir  a  servidora  MARIA FABÍOLA MOREAS  DA ASSUMPÇÃO  SANTOS,  na  referida
comissão.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031051/2020-54
PORTARIA Nº 3300, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo Licitatório: Proc. 23041.030571/2017-44.

Processo de Execução: 23041.047776/2017-69.

Contrato: 01/2018

Contratada: MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ: 03.758.809/0001-75

Vigência: 07/02/2020 A 7/02/2021

Fiscal  Titular:  Josino de Carvalho Ribeiro,  SIAPE N° 1814217,  ocupante do cargo de Bibliotecário,  Lotação:
Departamento Acadêmico, E-mail josino.ribeiro@ifal.edu.br, Telefone: 82 99680-5786.

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 176/2020 – Publicação em: 22 de setembro de 2020

Fiscal  Substituto:  Pedro  Henrique  da Silva  Lima,  CPF:  108.717.714-62,  Siape:  3010233,  Cargo:  Auxiliar  em
Administração,  Lotação:  Coordenação  de  Materiais,  E-mail:  lima.pedrohs@gmail.com,  Telefone:  82  99193-
6930.08.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031161/2020-16
PORTARIA Nº 3326, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR o Servidor José Wilson dos Santos, SIAPE nº 3009281, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
para assumir como substituto a Coordenador de Infraestrutura, Manutenção e Transporte, (FG-1) vinculado ao
Departamento Administrativo do Campus Coruripe, no período de 14/09/2020 a 18/09/2020, em virtude de férias
do titular.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

6


